1

新北市政府環境保護局性別平等專案小組 114年第 2次會議紀錄

一、 時間：114年 8月 26日(星期二)下午 2時

二、 地點：本局 402會議室

三、 主持人：朱主席益君

四、 出席人員：詳如簽到表                                紀錄：林佳頤

五、 報告事項：確認上次會議紀錄(如附件 1，P.4-11)

決議：編號 114-1-1繼續列管；編號 114-1-2解除列管。

六、 討論事項：

案由一：檢討改善本局各委員會委員任一性別比例未達三分之一及委員任一性

別比例已達三分之一，尚未將性別比例規範納入委員會設置規定案。

說明：

(一) 依據本府人事處 114年 1月 8日新北人企字第 1140045661號函辦理。

(二) 查本局委員會總數共計 23個(原 21個，新增 2個)，截至目前為止，計有

21個委員會已符合性別比例規定，符合比例為 91.30％。

(三) 各委員會檢討說明如下：(尚未符合或納入之原因、具體改善措施、預計符

合日期等項目，詳參性別比例一覽表，如附件 2，P.12-16)

1、 本局尚未符合性別比例之委員會為「新北市政府環境影響評估審查委

員會」、「新北市政府環境保護局勞工退休金監督委員會」，擬俟決議通

過後回覆本府人事處。

2、 本局已符合性別比例之委員會，尚未將性別比例規範納入設置規定或

已納入仍不符性別規範，計有「職業安全衛生委員會」等 5個委員會，

擬俟決議通過後回覆本府人事處。

決議：

(一) 請尚未符合性別比例之「新北市政府環境影響評估審查委員會」持續努力；

另「新北市政府環境保護局勞工退休金監督委員會」請於年底任期屆滿改

選達成性別比例，使委員任一性別比例可以達到三分之一的規定。

(二) 其餘設置規定尚不符性別規範之 5個委員會，除涉及到法規或自治條例變

動配合調整外，其他委員會配合在 114年 12月底前完成。

2

案由二、有關「114年推動性別主流化成果報告」，本局 114年 1至 7月辦理情形

案，提請審議。

說明：

(一) 依據本府 113年 11月 1日新北府社綜字第 1132135449號函辦理。

(二) 本局 114 年推動性別主流化成果報告，內容包括亮點方案、性別平等專

案小組、性別意識培力訓練、性別影響評估、性別統計及分析、編列性別

預算等，業請相關權管單位填報並彙整(如附件 3，P.17-29)。

決議：

(一) 請人事室於局務會議宣導請各單位主管轉知同仁於年底前完成性平研習

時數，改善性別意識培力完訓率。

(二) 餘照案通過。

案由三：有關「性平亮點方案」本局 114年 1至 7月執行情形案，提請審議。

說明：

(一)依據本府 113年 11月 1日新北府社綜字第 1132135449號函辦理。

(二)本局 114年性平亮點方案為綜規科所提「性平與環境共進：CEDAW融入環境

教育」，業請相關權管單位填報並彙整（如附件 4，P.30)。

決議：請綜規科參考 CEDAW第 37號一般性建議，於教材納入性別在氣候變遷議

題下，女性投入之韌性與角色因應。

案由四：有關本局 114年度性別影響評估案件辦理情形，提請審議。

說明：

（一） 依據本府 114年 2月 7日新北府研考字第 1140224853 號函辦理。

（二） 依本府研考會來函說明，為因應行政院性平考核，請各機關就去(113)

年提報(114)年度性別影響評估案件(資收關懷計畫及海洋廢棄物清理

計畫)，填列計畫辦理情形(如附件 5 ，P.31)，並納入下半年性平專案

小組會議中討論，以落實計畫執行成效追蹤。

決議：請水保科於海洋廢棄物清理計畫增加性別比例差異之成因分析，餘照案

通過。

案由五：研提本局 115年性別主流化實施計畫工作項目規劃情形，提請審議。

說明：

3

(一) 依據本府 113年 11月 1日新北府社綜字第 1132135449號函辦理。

(二) 前經通報請本局各單位研提 115 年工作項目規劃情形並彙整(如附件 6，

P.32-33)，擬俟審議通過後轉知本局各單位據以執行。

決議：照案通過。

案由六：研提本局 115年性平亮點方案，提請審議。

說明：

(一) 依據本府 113年 11月 1日新北府社綜字第 1132135449號函辦理。

(二) 本局研提「新北市綠領人才培訓計畫書」作為 115 年性平亮點方案，檢

附規劃情形調查表(含計畫書)(如附件 7，P.34-36)，擬俟審議通過後依

限函報本府社會局。

決議：

(一) 請確認並修正性平亮點方案辦理期程。

(二) 請低碳中心修正計畫，將課程時間、地點之適宜性，納入性別觀點，並適

度呈現該計畫鼓勵機制，以提升女性參與度。

案由七：有關本局 115年施政計畫辦理性別影響評估案，提請審議。

說明：

(一) 本局 115 年選定石門區隊之「石門地區清潔隊停車場遷移暨休息廳舍新

建工程」、低碳中心之「低碳校園改造補助計畫」2案進行性別影響評估

(如附件 8，石門 P.37-47、低碳 P.48-59  )。

(二) 擬俟審議通過後，由本局秘書室依限函送本府研考會。

決議：照案通過。

案由八：有關本局 113年度性別預算執行情形表，提請審議。

說明：

(一) 依據本府 113年 11月 1日新北府社綜字第 1132135449號函辦理。

(二) 擬俟審議後，由本局會計室報送本府主計處（如附件 9，P.60-61)。

決議：照案通過。

案由九：有關本局 115年度性別預算編列情形表(預算案)，提請審議。

4

說明：

(一) 依據本府 113年 11月 1日新北府社綜字第 1132135449號函辦理。

(二) 擬俟審議後，由本局會計室報送本府主計處（如附件 10，P.62-63)。

決議：照案通過。

案由十：有關性別統計指標增訂案，提請審議。

說明：

（一） 依據本府主計處 114 年 4 月 5 日新北主公統字第 114063951 號函辦理。

（二） 本局綜規科研提增訂性別統計指標「環保志工人數」(如附件 11，P.64-

65)。

（三） 擬俟審議通過後，由本局會計室報送本府主計處。

決議：照案通過。

七、 臨時動議：無。

八、 散會(15時 05分)

附件：出列席人員名單

一、 委員名單

姓名 出席名單

朱益君 朱益君

許銘志 請假

白曛綾 請假

郭玲惠 郭玲惠

張添晉 張添晉

顏佳慧 顏佳慧

陳彥伶 陳彥伶

蔣本芝 蔣本芝

5

鄭博雄 請假

曾士豪 請假

陳英達 陳英達

陳虹潓 陳虹潓

陳美惠 陳美惠

二、 列席單位名單

單位 出席名單

空氣品質維護科 黃專員美玲

水質保護科 林股長東青

循環資源科 陳股長烱力

廢棄物處理規劃科 張股長詠薇

環境庶務科 王股長靜儒

環保稽查科 林秘書進家

低碳社區發展中心 許股長佳鳳

秘書室 黃主任文仰